
ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

  
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16.04.2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 5032/50850 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73 
TELEFAX: 210 92 12 090  Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   
Τηλέφωνο: 210 92 87 254   
e-mail: syg081@minagric.gr   
    
     
 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

Belvedere Extra SE” 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
  
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών περί 
«Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς 
την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει 
σήμερα. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών phenmedipham και 
desmedipham. 

7. Τον ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 823/2012 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 14ης Σεπτεμβρίου 2012 σχετικά με 
παρέκκλιση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά τις ημερομηνίες λήξης της 
έγκρισης των δραστικών ουσιών 2,4-DB, benzoic acid (βενζοϊκό οξύ), beta-cyfluthrin, carfentrazone 

mailto:syg081@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

ethyl, Coniothyrium minitans ποικιλία CON/M/91-08 (DSM 9660), cyazofamid, cyfluthrin, deltamethrin, 
dimethenamid-P, ethofumesate, ethoxysulfuron, fenamidone, flazasulfuron, flufenacet, flurtamone, 
foramsulfuron, fosthiazate, imazamox, iodosulfuron, iprodione, isoxaflutole, linuron, maleic hydrazide, 
mecoprop, mecoprop-P, mesosulfuron, mesotrione, oxadiargyl, oxasulfuron, pendimethalin, 
picoxystrobin, propiconazole, propineb, propoxycarbazone, propyzamide, pyraclostrobin, silthiofam, 
trifloxystrobin, warfarin και zoxamide. 

8. Tην άδεια διάθεσης στην αγορά της Iταλίας με αριθ. 15193. 
9. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους 
Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να 
υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

10. Το Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
11. Την από 27.11.2013 αίτηση της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 
 
 
 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν Belvedere Extra SE της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ 
ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70081 
16.04.2014 
31.07.2017 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα Belvedere Extra SE 

1.2.β Μορφή:  Γαλακτώδες αιώρημα (Suspoemulsion -SE) 

 
1.3 Δραστική ουσία 1 

α) Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Phenmedipham 
(χημική ομάδα: 
Φαινυλοκαρβαμιδικά) 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 
καθαρή δραστική ουσία: 

97% (w/w) min   

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Feinchemie Schwebda GmbH 
Edmund Rumpler Str. 6 
51149 Köln, Γερμανία 
Mr. Wolfgang Busch 
+49 2203 5039-501 
E-mail: Wolfgang.Busch@fcs-feinchemie.com 

 

 

mailto:Wolfgang.Busch@fcs-feinchemie.com


ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
Synthesia a.s. 
Pardubice č.p.103 
532 17 Pardubice - Semtin 
Τσεχία 
Mr. Josef Liska 
Tel. +42 0 466 825 731  
Email: jliska@synthesia.cz 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως έχουν κατατεθεί από την Παρασκευάστρια 
εταιρεία κατά την διαδικασία συμμόρφωσης με 
την οδηγία καταχώρησης με ημερομηνία 
27.11.2013 (Αρ. Πρ. ΥΑΑΤ 12525/146134). Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 
Δραστική ουσία 2 

α) Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Desmedipham 
(χημική ομάδα: 
Φαινυλοκαρβαμιδικά) 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 
καθαρή δραστική ουσία: 

97% (w/w) min   

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Synthesia a.s. 
Pardubice č.p.103 
532 17 Pardubice - Semtin 
Τσεχία 
Mr. Josef Liska 
Tel. +42 0 466 825 731  
Email: jliska@synthesia.cz 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
Synthesia a.s. 
Pardubice č.p.103 
532 17 Pardubice - Semtin 
Τσεχία 
Mr. Josef Liska 
Tel. +42 0 466 825 731  
Email: jliska@synthesia.cz 

 

 

mailto:jliska@synthesia.cz
mailto:jliska@synthesia.cz
mailto:jliska@synthesia.cz


ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως έχουν κατατεθεί από την Παρασκευάστρια 
εταιρεία κατά την διαδικασία συμμόρφωσης με 
την οδηγία καταχώρησης με ημερομηνία 
27.11.2013 (Αρ. Πρ. ΥΑΑΤ 12525/146134). Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 
Δραστική ουσία 3 

α) Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Ethofumesate 
 
(χημική ομάδα: 
Βενζοφουράνια) 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 
καθαρή δραστική ουσία: 

97,5% (w/w) min   

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Feinchemie Schwebda GmbH 
Edmund Rumpler Str. 6 
51149 Köln, Γερμανία 
Mr. Wolfgang Busch 
+49 2203 5039-501 
E-mail: Wolfgang.Busch@fcs-feinchemie.com 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
EPIC Enzymes, Pharmaceuticals & Industrial 
Chemicals Pvt. Ltd. 
514, Persepolis sector 17, Vashi 
New Bombay 400705 – Ινδία 
Tel +91 22 789091 0 
Fax +91 22 789220 9 
E-mail: epic@bom8.vsnt.net.in  
 
Hebei WanQuan HongYu Chemical Co. Ltd. 
Guoleizhuang Town, Wanquan County,  
Hebei  076271, Zhangjiakou, Κίνα  
Mr. Lu Zhengquan 
Τηλ.:  +86 313 4831054 
Fax:    +86 313 4833001 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως έχουν κατατεθεί από την Παρασκευάστρια 
εταιρεία κατά την διαδικασία συμμόρφωσης με 
την οδηγία καταχώρησης με ημερομηνία 
23.02.2006 (Αρ. Πρ. ΥΑΑΤ 116540). Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

mailto:Wolfgang.Busch@fcs-feinchemie.com
mailto:epic@bom8.vsnt.net.in


ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας διάθεσης στην 
αγοράς: 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73, 
Τ.Κ.152 31 Χαλάνδρι 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
E-mail: technical@alfagro.gr  

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας:  -- 

 
 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα)  

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73, 
Τ.Κ.152 31 Χαλάνδρι 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
E-mail: technical@alfagro.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Agan Chemical Manufacturers Ltd. 
Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  
Ashdod 77102, Israel 
Mr. Shlomo Windreich 
Tel.: +972 7 3232 1330 
Fax: +972 7 3232 1505  

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
Agan Chemical Manufacturers Ltd. 
Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  
Ashdod 77102, Israel 
Mr. Shlomo Windreich 
Tel.: + 972 8 8515211 
Fax: + 972 8 8522806 

 

mailto:technical@alfagro.gr
mailto:technical@alfagro.gr


ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

 

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1. Agan Chemical Manufacturers Ltd. 
Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  
Ashdod 77102, Israel 
Mr. Shlomo Windreich 
Tel.: + 972 8 8515211 
Fax: + 972 8 8522806  
 
2. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ , 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία 
32 011 –Οινόφυτα ,Βοιωτία 
Τηλ. 22620-30821-3 
Φαξ. 22620-30820 
e-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Phenmedipham: 15% (β/ο), 
Desmedipham: 5% (β/ο), 
Ethofumesate: 20% (β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες: 61,98% β/β 
   
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 
όπως προσδιορίζεται στα εμπιστευτικά στοιχεία 
του φακέλου της ενδιαφερόμενης εταιρείας 
παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 
2 Συσκευασίες 
2.2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες  40 - 1000 κ.εκ.  Πλαστικό HDPE/EVOH ή PE/PA CO-EX 

2 Δοχεία  2- 10 λίτρων. Πλαστικό HDPE/EVOH ή PE/PA CO-EX 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής: 
Ομοιόμορφος ψεκασμός με καλή κάλυψη των ζιζανίων, με 10-30 λίτρα νερό/στρ., 
μπεκ τύπου σκούπας, πίεση ψεκαστικού μέχρι 3 ατμ. (30–45 psi) υπό συνεχή 
ανάδευση. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Προσθέστε 
την συνιστώμενη δόση του σκευάσματος σιγά σιγά με αναδευτήρα σε λειτουργία. 
Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  
Το ψεκαστικό υγρό να χρησιμοποιείται εντός (4) τεσσάρων ωρών από την 
παρασκευή του. 
 

mailto:nikos.kosmidis@alfagro.gr


ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα 
ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του  
ψεκαστικού, τρείς (3) φορές με καθαρό νερό.  
 
Συνδυαστικότητα:  
-- 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο 
ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 
συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 

  
  

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετησίων 
πλατύφυλλων ζιζανίων στα τεύτλα.  
Απορροφάται από το φύλλωμα των ζιζανίων και παρεμποδίζει την λειτουργία 
του φωτοσυστήματος II της φωτοσύνθεσης (Phenmedipham και 
Desmedipham). Το Ethofumesate απορροφάται κυρίως από τις ρίζες και 
μεταφέρεται στα φύλλα . Παρεμποδίζει την ανάπτυξη των μεριστωμάτων και 
την διαίρεση των κυττάρων. Σε βιοχημικό επίπεδο παρεμποδίζει τη 
βιοσύνθεση των λιπαρών οξέων. 

 

 

 
5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
Καλλιεργητική 

περίοδο 
κ.εκ./ 

στρέμμα 
 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 

/ στρ 

-Ζαχαρότευτλα 
-Κτηνοτροφικά 
 τεύτλα 
 
 

Ετήσια  
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 
 

125 -150 
 
 

10-30 Μία εφαρμογή από το 
στάδιο των τεσσάρων (4) 
φύλλων των τεύτλων. 

1 
 

50 – 90 
 

10-30 2 εφαρμογές: Η 1
η
 όταν τα 

μικρότερα ζαχαρότευτλα 
/κτηνοτροφικά τεύτλα 
βρίσκονται στο στάδιο των 
κοτυληδόνων. Η 2

η
 7-10 

ημέρες μετά τη 1
η
 εφαρμογή. 

2 
 

40 - 50  10-30 2 εφαρμογές σε μικρο–
δόσεις: Η 1

η
 με την εμφάνιση 

των πρώτων ζιζανίων και η 2
η
 

7-10 ημέρες μετά τη 1
η
 

εφαρμογή. 

2 
 



ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1. ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ  
* - Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Βλήτα (Amaranthus spp.) 
Αναγαλίδα (Anagallis arvensis) 
Λουβουδιά (Chenopodium album) 
Πορφυρό λάμιο (Lamium purpureum) 
Πολυκόμπι  (Polygonum aviculare) 
Λαπάτσα (Polygonum lapathifolium) 
Μαρτιάκος  (Senecio vulgaris) 
Στύφνο ή Αγριοτοματιά (Solanum nigrum) 
Ζωχός (Sonchus oleraceus) 
Τάτουλας (Datura stramonium) 
Αγριομελιτζάνα (Xanthium strumarium) 
Σετάριες (Setaria spp.) 
Πικρόχορτο (Sisymbrium spp.) 
Αλμυρίδα (Salsola kali) 
 
Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια 
Σινάπι (Sinapis arvensis) 
 
  

2. Ο ψεκασμός πρέπει να αποφεύγεται: 
- Όταν φυσάει αέρας. 
- Όταν η καλλιέργεια πρόκειται να αρδευτεί ή υπάρχει πιθανότητα βροχής εντός 6 ωρών μετά τον ψεκασμό. 
- Όταν η θερμοκρασία είναι μεγαλύτερη από 20oC και όταν υπάρχει έντονη ηλιοφάνεια.  
- Σε καλλιέργειες εξασθενημένες από χαλάζι, ξηρασία, προσβολή εντόμων ή επηρεασμένες από προφυτρωτικά 
ζιζανιοκτόνα. 
- Μετά από το στάδιο των 6 φύλλων της καλλιέργειας των ζαχαροτεύτλων. 
 

3. Κατά τη διάρκεια θερμών ημερών ο ψεκασμός πρέπει να γίνεται αργά το απόγευμα. 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί. 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων 
(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ), όπου αυτό είναι δυνατό 
και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης 
για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, μπορούν να 
ξαναπάρουν ζαχαρότευτλα, ελαιοκράμβη, αρακά και 
τριφύλλι. 

 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Μη σπέρνετε και μη φυτεύετε καρότα ή ραπανάκια πριν 
περάσουν 3 μήνες από την εφαρμογή του.  
Για την σπορά χειμερινών σιτηρών να  προηγηθεί όργωμα 
βάθους 20 εκ. μετά την συγκομιδή των τεύτλων. 

 



ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Να αποφεύγεται η επανείσοδος των ανθρώπων μέχρι να 
στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό . 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν παρουσιάζει καμία φυτοτοξικότητα όταν 
χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις οδηγίες χρήσης και τον 
τρόπο εφαρμογής. 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
Κινδύνου 

    
     GHS09 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις 
Επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  

 

11  Δηλώσεις 
Προφύλαξης 

P102: Μακριά από παιδιά.  
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 
προφυλάξεις. 
Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ.  
SPe2: Για να προστατέψετε τα υπόγεια νερά μην χρησιμοποιείτε το προϊόν 
αυτό σε αλκαλικά εδάφη.  
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 
αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  
Σε περίπτωση εισπνοής :Μεταφέρετε το παθόντα στο καθαρό αέρα. 
Συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετέ τα μάτια με καθαρό νερό για 
αρκετά λεπτά. Συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο.   
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα Αφαιρέστε τα εμποτισμένα με το 
ψεκαστικό υγρό ρούχα αμέσως και πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη 
του σώματος με νερό και σαπούνι 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε  συμπτωματική θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 

 



ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

 
13 Προστασία των καταναλωτών 

13.2 Τελευταία 
επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά 
όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Ζαχαρότευτλα,  
Κτηνοτροφικά τεύτλα 

Δεν ορίζεται, λόγω εφαρμογής του 
ζιζανιοκτόνου πολύ νωρίτερα από την 

περίοδο συγκομιδής 

 
 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον από την 
ημερομηνία παρασκευής του, όταν αποθηκεύεται, στην αρχική του, κλειστή 
συσκευασία, σε δροσερό και καλά αεριζόμενο ξηρό χώρο. 

 

 

 

 
 
15  Ανάκληση της άδειας διάθεσης στην αγοράς/παράταση της άδειας διάθεσης στην αγοράς 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 
καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

 



ΑΔΑ: ΒΙΗΝΒ-ΓΤ7 

 
Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 
γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί 
αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η άδεια διάθεσης στην αγορά. 

2. Ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 
φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 
για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 
συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 
που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 
παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 

          Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
                           α/α 
 
 
 
 
                 Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 


